

Nowy Dziennik
wydany codziennie rano
z wyjątkiem w niedzielę i dniach świątecznych
Adres
Redakcja i administracja
ul. Stradom 13.
Konto
ul. F. R. O. Nr. 141.123
Składem Galicyjskiej
Drukarni Wydawniczej
w Krakowie.

Prenumerata w Krakowie
mies. 12 K. kwart. 35 Kor.
z odnośnikiem do domu
mies. 14 Kor. kwart. 41 Kor.
za granicą: mies. 16 Kor.
kwart. 47 Kor. Cena ogłoszeń:
1 w. pet. 1-szp. 0-80 (Mk.
0-80) Nadstanie: 1 w. pet. 3-
(Mk. 3-) Tekst: 1 w. pet. 5-
(Mk. 5-)
Zawiadomienia ślubne i
gratulacje: 20 koron.

Rok II.

Kraków, niedziela 14 września 1919.

Nr. 200

Dziś w sobotę o godz. 8 i pół wiecz-
w wielkiej sali kahału

wygłosi znany mowca ludowy

Natan Milejkowski

odczyt n. t.

„Golus a Palestyna“

Ceny miejsc 5, 3 i 1 kor.

O reprezentację narodową.

Kraków, 13 września.

(halp.) W jednym z ostatnich artykułów (o realizację autonomii) „N. Dz.“ z d. 3 bm.) wykazaliśmy niezbę-
dność natychmiastowego roz-
poczęcia budowy naszych autonomicz-
nych instytucji narodowych. Pracę mo-
żemy jednak prowadzić jedynie przy ud-
ziale możliwie w wszystkich stron-
nictw żydowskich. Chodzi więc przede-
wszystkiem o to, by stworzyć organ re-
prezentatywny, któryby się cieszył po-
słuchem i był autorytetem dla wszyst-
kich partji żydowskich, stojących na
gruncie narodowym. Organ taki, obok
złączenia całego żydostwa dla pozytyw-
nej pracy narodowej, będzie miał za
zadanie reprezentować nas na zewnątrz
i dbać o to, by nam pracę tę umożli-
wiono.

Jak jednak taką reprezentację stwo-
rzyć? Należy stwierdzić, iż istniejące
dotychczas w Galicyi Rady narodowe
rzadko gdzie reprezentują w wszyst-
kie ugrupowania żydowskie. Jeszcze
gorzej ma się rzecz w b. Królestwie,
gdzie na prowincyi typ Rad narodow-
wych jest stosunkowo rzadkiem zjaw-
iskiem, a nigdzie nie są one istotnymi
reprezentacjami całego żydostwa. Rów-
nież tzw. Tymczasowa Rada Narodowa
dla całej Polski z siedzibą w War-
szawie nie obejmuje całego żydostwa
polskiego. Nikt nie zaprzeczy ogrom-
nych jej zasług przy wywalczeniu naszych
praw narodowych. Milczący akces wszy-
stkich partji żydowskich, nawet nie
wchodzących w skład Rady Narodowej
powiększył jej autorytet w Paryżu. Z
drugiej jednak strony przyznają już te-
raz nawet twórcy Tymczasowej Rady
Narodowej, iż musi ona zostać rady-
kalnie zreformowana i przebudowana,
ponieważ na razie wchodzi w jej skład
jedynie tylko mizrahiści i ogólni syo-
niści, a nie uznawają jej wszystkie inne
partje.

Otóż najprostszą drogą do stworze-
nia takiej reprezentacji jest zwołanie
ogólnego Kongresu Żydów polskich.
Próbę taką podjęli już w swoim czasie
syoniści. Nieprzejednane stanowisko więk-
szości partji żydowskich przy ułożeniu
porządku dziennego tego kongresu uni-
emożliwiło jednak dalszą wspólną pra-
cę. Syoniści postanowili wtedy ponad
głowami pozostałych partji i ich
kierownictw zwrócić się bezpośrednio
do szerokich mas i sami zwołali tzw.
przedkonferencję Żydów polskich, gdzie
delegatami byli przedstawiciele instytu-
cyj kulturalnych kahałów, radni miejscy
td. Bojkot tej konferencji ze strony
innych partji żydowskich nadał jej je-

Plebiscyt dla Śląska Cieszyńskiego.

Uchwała Rady najwyższej.

Paryż. (B. K.) Rada najwyższa
przyjęła w porozumieniu z Polakami
i Czechami zasadę plebiscytu dla obsza-
ru cieszyńskiego.

**Delegacja czeska nie podpisze
traktatu?**

Praga. (Tel. wł.) Wczoraj nadszedł
tu telegram od dra Kramarza i dr. Benesa
z Paryża, że definitywne rozstrzygnięcie o
losie Śląska Cieszyńskiego nastąpi w dniu

**Wywiad z Paderewskim
w Paryżu.**

Paryż, PAT. Hevas. „Petit Parisien“
ogłasza długi wywiad z Paderewskim, w
którym prezydent ministrów wskazuje na
niezmiernie ciężkie próby, które Polska prze-
chodzi i podnosi, że niebezpieczeństwo nie-
mieckie nadal jest dla jego kraju równie
wielkie jak poprzednio.

Lecz naród polski zachowuje zaufanie
i wiarę w ducha sprawiedliwości Rady
Najwyższej.

Mówiąc o kwestyi Cieszyńskiej, wska-
zuje Paderewski na fakt pozornie dziwny,
że Straszburg będąc miastem tylko w nie-
znacznej części francuskim, zachował naj-
gorętszy patriotyzm francuski.

Tak samo Śląsk. Wszystkie tradycje
Polski pozostały tam nienaruszone, ludność
broni zadróżnie naszego ideału.

Dla tych przyczyn upieramy się przy
jego posiadaniu.

Czesi żądają Śląska Cieszyńskiego, po-
nieważ rzekomo potrzebują węgla, lecz jest
rzeczą dowiedzioną, że Czechosłowacy
rozporządza 86 proc. produkcji węglowej
byłej monarchii austro-węgierskiej.

**Przygotowania wojenne Niemców
na granicy śląskiej.**

Mor. Ostrawa. (Tel. wł.) Jak donosi
„Morgenzeitung“ dały wczoraj o godzinie
9 wieczór baterie niemieckie ustawione
pod Ruderswaldem 6 strzałów na okopy
polskie na północnym wschodzie od
Deutsch Leuthen w obszarze cieszyń-

skim. W całym pasie granicznym mają
wojska niemieckie tzw. „Grenzbereit-
schaft“.

dzisiejszym. Trzeba być na to przygotowa-
że decyzja ta wypadnie niekorzystnie
dla narodu czeskiego. Natychmiast została
zwołana konferencja przewodniczących klub-
ów, która obraduje w permanencyi. Czeska
delegacja pokojowa nie podpisze ukła-
du cieszyńskiego, lecz natychmiast wyjedzie
z Paryża.

Jak slychać, ma układ ten zobowiązać
Polskę do dostarczenia Czechosłowacy pod
kontrolą koalicyi węgla z obszaru karwiń-
skiego i górnośląskiego na zapotrzebowanie
całego (?) przemysłu czesko-słowackiego
tak istniejącego, jak też mającego dopiero
powstać(!).

**Koalicja zamierza obsadzić zagłębie
węglowe Ruhr.**

Amsterdam. (Tel. wł.) „Handels-
blatt“ dowiaduje się z dobrze poinformo-
wanego źródła, że koalicja ma zamiar
wkrótce obsadzić część zagłębia węglow-
ego Ruhr. Wszelkie przygotowania zo-
stały już poczynione. Obsadzenie nastąpi,
skoro tylko okażą się trudności przy
spełnieniu warunków pokojowych. Wnio-
sek ku temu podali Francuzi, gdyż
w Wersalu doszło się do przekonania,
że wzmoczenie produkcji węgla kamien-
nego w Niemczech jest niemożliwym
bez środków przymusowych.

**Petlura ostrzeżony przez
rząd polski.**

Kraków. Warszawski korespondent
„Gońca Krak.“ dowiaduje się z bardzo do-
kładnego źródła, że rząd polski zwrócił się
z ostrzeżeniem pod adresem atamana Petlury.
Przyczyną tego kroku był fakt, że na
umowie o rozejmie, zawartym pomiędzy
Polską a atamanem Petlurą, istnieje podpis
jednego z wybitnych delegatów ukraińskich
w Galicyi wschodniej, który równocześnie
otrzymywał kontakt z Moskwą sowiecką.
Przekonał się o tem na gruncie wołyń-

skim wojskowe organa wywiadowcze, które
przyjęły rozmowę iskrową, prowadzoną
przez swego delegata ukraińskiego z ko-
misarzem Joffe. Na fakt ten zwrócono uwagę
atamana Petlury, przyczem dodano, że tylko
wówczas będzie mógł liczyć na pomoc
realną w walce z bolszewikami, gdy rząd
ukraiński stanie bezwzględnie na stanowisku
porozumienia z Polską.

**Żołnierze ukraińscy
do Czech.**

Warszawa. „Gazeta Polska“ donosi,
że między Czechami a Pietruszewiczem
zawartą została umowa w sprawie prze-
wlezenia 70.000 żołnierzy ukraińskich z
Galicyi, znajdujących się obecnie jeżdżąc
w niewoli włoskiej.

Petruszewicz chciał tych żołnierzy,
przewieźć najpierw do Czech, gdzie mieli
być uzbrojeni, a stamtąd mieli być prze-
wiezieni do Galicyi wschodniej przeciw Po-
lakom. Czesi mieli im dać uzbrojenie.
Sprawa jednak załatwioną nie została,
ponieważ rząd włoski nie dał na żądanie
Czechów i Ukraińców odpowiedzi.

Nowy minister rolnictwa w Czechach.

Praga. (Tel. wł.) Jak się dowiada-
jemy podał się minister rolnictwa Pra-
szek do dymisji. Tekę rolnictwa ma
objąć Adolf Prokopek, dotychczasowy
przewodniczący czeskiej sekcji krajowej
rady rolniczej dla Czech, członek cze-
skiego Zgromadzenia Narodowego i prze-
wodniczący klubu agraryuszy. (Jak już
donieśliśmy, był także min. Praszek
wmieszany w aferę karcianą razem z b.
min. Stribnym. P. R.)

Czesi przeciw Habsburgom.

Praga. (Tel. wł.) Na wczorajszym
posiedzeniu czeskiego Zgromadzenia Nar-
odowego poseł Sis, redaktor „Narodnich
Listów“ postawił wniosek, ażeby członkom
byłej dynastji austriackiej zakazano pobytu
w republice czeskiej i nie udzielano im
obywatelstwa czeskiego.

— Natychmiast po załatwieniu traktatu
pokojowego z Austrią, państwo czesko-
słowackie zawrze z nią traktat handlowy.

dnostronny charakter, tak, że program
przez nią opracowany nie pod każdym
względem może uchodzić za wyraz woli
całej ludności żydowskiej w Polsce. To
też jest teraz niezmiernie aktualną spra-
wą zwołania kongresu Żydów polskich
przy udziale wszystkich partji, chcących
współpracować przy wybudowaniu naszej
autonomii. I tu musimy powiedzieć, iż
przy pracy tej muszą być usunięte
wszelkie ambicje partyjne, ponieważ
chodzi o to, by nadane nam prawa zo-
stały należycie wykorzystane. Głównym
punktem spornym, zdaje się, znówu bę-
dzie sprawa porządku dziennego kon-
gresu. Jeśli pod niektórym względem
sprawa ta została w ciągu ostatniego
czasu złagodzoną, to jednak pod innym
względem się zaostrzyła.

Jednym z punktów spornych dawniej
była kwestja, czy kongres taki ma się
zajmować także sprawami Żydów w innych
krajach, czy też wyłącznie lokalnymi.
Zwalczały się tutaj dwa poglądy. Syo-
niści i prawie wszystkie inne partje ży-
dowskie stały na stanowisku łączno-
ści interesów Żydów ze wszystkich
krajów, natomiast bundyści nie uznawali
tej łączności i stanowiska wszechżydow-
skiego, żądając, by kongres zajmował
się wyłącznie sprawami, bezpośrednio
dotyczącymi Żydów tutejszych. W tej
sprawie jednak stanowisko bundystów,
choć nie w sposób oficjalny, ale de
facto uległo radykalnej zmianie tak, że
należy przypuszczać, iż sprawa ta nie
będzie przeszkodą.

Drugą kwestją sporną jest posta-
wienie na porządku dziennym sprawy
palestyńskiej. Otóż i w tym wy-
padku opór ze strony bundystów nie
będzie, jak się zdaje, tak bezwzględ-
nym jak dawniej, ponieważ stracili
oni w tej sprawie swego najgłośniejszego
sprzymierzeńca, folkistów, którzy
wobec obecnego stanu rzeczy nie sprze-
ciwiają się już tak stanowczo pracy pa-
lestyńskiej, zaś „Ferajnitge“ (dawni
„S-S-owcy“) nie odgrywają wybitniej-
szej roli.

Najtrudniejszą będzie kwestja usta-
wienia obecnej Tymczasowej Rady Na-
rodowej. Wybrała ją przedkonferencja,
ktorej większość partji żydowskich nie
uznała. Rada ta musi mandat swój prze-
kazać komuś złożyć. Jedyną instytucją, powo-
laną do udzielenia jej absolutoryum,
jest mający się zebrać kongres. Jednak
udzielenie jej absolutoryum już samo
przez się byłoby jej uznaniem. Na to za-
większość partji żydowskich nie chce
się zgodzić. I tu należy podkreślić, iż
sprawa ta, choć bardzo trudna do roz-
wiązania, nie śmie być przeszkodą do
porozumienia w kongresu. Jeśli z pier-
wszych dwóch punktów spornych syo-
niści ze względów zasadniczych w żaden
sposób nie mogą ustąpić, to muszą oni
jednak zrezygnować z trzeciego punktu
i wynaleźć inny sposób udzielenia abso-
lutoryum obecnej Radzie narodowej.

Widzimy więc, iż przy dobrej woli
łatwo może dojść do skutku kongres
żydostwa polskiego, a tem samem re-
prezentacja narodowa.

List z Wiednia.

(Traktat pokojowy — Prasa — Strejki — Z teatrów — Z życia żydowskiego.)

Wiedeń, 5 września 1919.

Przyjechałem do Wiednia w dniu ogłoszenia traktatu pokojowego, wręconego delegacji niemiecko-austriackiej w St. Germain, w dniu, w którym dawne Imperium, sztuczny twór różnorodnych narodowości, zwący się „austro-węgierską monarchią”, oficjalnie i uroczysto wyrażono z światowego politycznie-państwowego słownika.

Doślawny tekst traktatu, jakoteż noty prezydenta Clemenceau został już w międzyczasie ogłoszony. Charakterystycznym jest wrażenie, jakie u Wiedeńczyków wywołał traktat, którego poszczególne postanowienia nakładają na Niemców austriackich cały szereg ciężkich warunków tak pod względem finansowym, jakoteż pod względem terytorialno-politycznym. Występuje tutaj sławne wiedeńskie „Gemuetlichkeit” w całej pełni. Już przy demonstracjach w maju i czerwcu b. r. przeciw rządowi zaobserwować, że nie był to odruch narodowy, podyktowany przez jakieś głębsze poczucie poważnego patriotyzmu, lecz był to zwyczajny protest jako wyraz niezadowolenia z ówczesnych ciężkich stosunków aprowizacyjnych, wyszukiwanego przez demagogicznych agitatorów komunistycznych dla swoich celów partyjnych. Zaznaczyła wówczas sarkastycznie pewna gazeta, że ludność tutejsza zrezygnowałaby chętnie z tylu kilometrów kwadratowych terytorium niemieckiego, ile wagonów ryżu i mięsa dziennie przydzielaby Wiedeńczykom koalicja. To też dziś, kiedy stosunki aprowizacyjne po części się poprawiły, ludność tutejsza przyjęła traktat z zaciętą wprost obojętnością.

Tylko prasa (zwłaszcza gazety chrześcijańskie społeczne i niem narodowego stronnictwa, jako opozycja obecnego rządu) po ogłoszeniu traktatu rozpisła się w długich artykułach o ciężkich ich zdaniem warunkach terytorialnych, zakazujących obciążenia z wszystkich stron „republice Austrii” przyłączenia się do Niemiec, jakoteż o postanowieniach finansowych traktatu. Aby pokryć tylko odsetki kredytów wojennych dawnej „austro-węgierskiej monarchii” musi austriacka republika — przy uwzględnieniu dochodów i rozchodów w preliniowanym obecnie przez ministerstwo finansów budżecie za rok 1919/20 — liczyć się z deficytem pięciu miliardów koron rocznie.

Ale i prasa uspokoiła się po znanym znanem oświadczeniu kancлера Rennera, pocieszając się, że „Commission de Reparation”, której poruczono materialną likwi-

dację monarchii austr. węgierskiej, uwzględni ciężkie położenie finansowe republiki austriackiej. Jutro Zgromadzenie narodowe uchwali przyjęcie traktatu (co w międzyczasie nastąpiło. — P. R.)

Wiedeń żyje obecnie pod znakiem różnych strejków. Wczoraj skończył się dwudniowy strejk kolejarzy częściowo przyjęciem żądań strejkujących. Strejk, który obejmował linie kolei południowej i wschodniej spowodował znaczne ograniczenie w dowozie środków żywności do Wiednia.

Obecnie strajkują krawcy z konfekcji męskiej. Zdaje się, że strajk przeniesie się na cały przemysł konfekcyjny we Wiedniu.

Teatry wiedeńskie rozpoczęły nowy sezon starym repertuarem. Przewrotowi listopadowemu w „Burgu cesarskim”, nie uszły też teatry nadworne. Akorzy „Bergteatru”, którzy za czasów austriackich mieli „z góry” przepisaną garderobę nawet poza sceną, którym nie wypadło obracać się w kręgach aktorów z „pospolicich” teatrów nie mogących się poszczycić tytułem „c. k.” występują obecnie w różnych kabaretach tinglach.

Teatry operetkowe wystawiają w obecnym sezonie — ku pocieszeniu dyr Filar-skiego z teatru „Nowości” — aż trzy nowe operetki wiedeńskie, nie różniące się od siebie ani banalną treścią, ani naiwną mięscami i głupią formą libretta, z góry już ułożonego dla niektórych aktorów.

Żyd. Rada Narodowa, jakoteż żyd. Komitet Centralny rozwijają bardzo żywą działalność. Podjęte obecnie przez Komitet Centralny akcje mają prawie wszystkie na celu realizację planu praktycznej pracy palestyńskiej. Zorganizowała się przy tym Komitacie Centralnym grupa lekarzy syonistów (licząca obecnie 70 członków), do której przyłączyła się obecnie organizacja pielęgnarek żydowskich. — „Palestyńska Spółka Transportowa” podwyższyła znacznie swój kapitał akcyjny i przystępuje do założenia ekspozytury w Tarwizie i Tryeście.

Z działalności na polu kulturalnym warta wspomnieć o założeniu jeszcze jednej szkoły hebrajskiej w XX ym obwodzie. W ostatnich dniach kreowano przy Komitecie Centralnym specjalny referat hebr. z osobnym sekretaryatem.

Polityczna działalność przypada zupełnie Żyd. Radzie Narodowej, która reprezentuje wszystkich narodo-wo uświadomionych Żydów we Wiedniu. A że do nich śmiało zaliczyć można większość Żydów wiedeńskich, okazało się, tak dobitnie przy ostatecznych wyborach do niem. Zgromadzenia narodowego i do Rady miejskiej we Wiedniu, gdzie wszystkie kandydatury narod. żydowskie uzyskały przysługującą większość głosów żydowskich.

Emil Hollender.

Pogromy na Ukrainie trwają nadal.

Straszna rzeź Żydów w Nowogrodzie Wołyńskim.

Warszawa. (Tel. wł.) Osoby, przybyłe tutaj z Nowogrodu Wołyńskiego, opowiadają straszne szczegóły o pogromie, urządzonym w tym mieście przez Petlurowców. Przed 3 tygodniami oddziały Petlurowców wraz z innymi bandami wkroczyły do miasta z muzyką i natychmiast rozpoczęły rzeź Żydów i palenie ich domów. Wymordowano połowę ludności żydowskiej. Obok każdego domu leży po 6—7 trupów żydowskich. Zabito także rabina Friedmana. Za uciekającymi strzelano. Osoby, które podają tę wiadomość ukryły się wraz z kilkuset Żydami do piwnic Jeszybotu. Gdy wieczorem po nastaniu stosunkowego spokoju w mieście, opuścili oni swe kryjówki, w mieście już znajdowały się oddziały wojsk polskich. Te jednak nie mogły się zatrzymać w mieście, i cała ludność żydowska uciekała się wraz z niemi do pobliskiego miasteczka, Jarenu.

Organ bolszewików polskich w Rosji „Głos Komunisty” donosi w numerze 110 ym:

Centralna sekcja pomocy ofiarom pogromów otrzymała następujące dane cyfrowe, dotyczące ofiar pogromów w gubern. kijowskiej i podolskiej.

Gubern. podolska. Zabitych: Braclaw — 388 osób, Lityn — 212, Tulczyn — 519.

Peczara — wymordowana cała ludność żydowska, Janów — 300, Kaczanowska — 8, Strzyżawka — 8, Hajsyn — kilkaset, Trościaniec — 500, Obodówka — 150, Berszada — 300, Wapniarka — 60, Bar — 20, Jaltuszków — 20, Zmierzynka — 35, Brahilów — 26, Ploskirów — 23, Kitajgród — 85, Kamieniec — 100, Pików — 68.

W Winnicy znajduje się około 4000 bezdomnych.

Gubern. kijowska. Ucierpiało wskutek pogromów: Radomyśl — 2000 os., Bogusła — 1500, Korostyszów — 320, Malin — 845, Gornostajpol — 600, Czernobyl — 11,000, Biała Cerkiew — 6500, Bastów — 500, Wasylków — 2000, Stawiszcz — 6000, Taraszcza — 2000, Tetyjów — 500, Złotopól — 5000, Fundulejówka — 3500, Czehryn — 6000, Lebiedin — 5000, Szpeła — 10000 powiat berdycowski w 14 miejscowościach — 20,000, Korcin — 1000, Wołczarka — 3500, Chodorów — 1000, Skwira — 1000.

W Kijowie znajduje się obecnie 20 tys. bezdomnych (uchodźców). W Trypolu i Obuchowie — 1500, w pow. szarkaskim — 20 tys., oraz w pow. lipowieckim — 15 tys. humanitarnie.

Lista ta obejmuje ofiary pogromów dokonanych przeważnie w maju.

Wojska Kołczaka mordują Żydów.

Warszawa. (Tel. wł.) Osoby, przybyłe z Rosji, opowiadają o niesłychanym antysemityzmie, panującym wśród wojsk Kołczaka. Przed opuszczeniem Ufy wymordowały one całą tamtejszą ludność żydowską, złożoną z 18 rodzin.

Jak długo na Sybirze znajdowali się Czesi i Anglicy, położenie Żydów było bardzo dobre. Gdy jednak opuścili oni Sybir, rozpoczęła się agitacja pogromowa, ze szczególną energią prowadzona wśród wojska. Kilka dni przed ustąpieniem z Jekaterynburga, generał armii Kołczaka wydał rozkaz rabowania Żydów, co też zostało spełnione. Zrabowano wszystkie sklepy ży-

dowskie, przyczem zabito 8 Żydów. Ekscyty także miały także miejsce w pobliskich miastach i miasteczkach, jak w Szadryńsku, Ramysłowie, Czelabińsku, Izbicie i. i.

Słabe nadzieje szybkiego zajęcia Petersburga.

Warszawa. (Tel. wł.) Przedstawiciel rządu angielskiego w Helsingforsie, p. Kennard, oświadczył w rozmowie dziennikarzami, że pogłoski o szybkim zajęciu Petersburga są bezpodstawne. To samo oświadczył minister estoński Paska, który powiedział, iż armia estońska jest zbyt słaba, by mogła pójść na Petersburg. Armia Jadenicza straciła swoją wartość bojową, wskutek czego trzeba będzie narazie się wytrzymać z ofensywą na Petersburg.

I. L. PEREC.

Trzykrotnie wołany.

(Dokończenie)

2

Jestem pewny, że nikt się chyba nie łudził; że wszyscy zrozumieci, że opowiadam sen z czasów dzieciństwa...

A jeśli kto miał to łudzenie, też niema niestety... bo to jest sen? Sen nie zmyśla, jeno wiąże... Przesławia, przekreśla, bierze wszystko w życie... cóż to szkodzi, że koloryzuje raz piękniej, maluje fantastycznie?

A kto zna zaprawdę istotną granicę między snem a życiem?

Oto jeszcze jedna opowieść, czy jeszcze sen, przyjmijcie to, jak chcecie...

Byłem wówczas już w kwiecie wieku... Ale nie w domu... Cierpiałem jak tułacz... Śniłem już na obcym łóżku, gdzie obce roboty dokuczało, nijakiemu snowi nie pozwalając skłócić się należyście...

Wyszedłem z dziecięcych powijaków, z krainy kalfów... Prysnęli eunuchowie, namiętność, czarodzieje, znaki Nimrod ze swą skrzynią, rozwiła się królowa, zakradające się niekiedy księżycowym blaskiem do pustego serca...

Człowiekiem jestem na tatusze, pracuję, włóczę walkę o życie, o siebie, o żonę i dziecko!

Rozwiła się sny!.. Życie, rzeczywiste życie jest za mocne, za nagłne, by stało się miejsce na sny... Dzieci w kolebce, nie śnijcie już!

Było to w wieczorny czas, w piękny

wieczór stałem sobie w ogródku przed domem.

Dziwna była chwila...

W południe zebrały się na niebie lekkie, srebrne, rzadkie obłoczki i zczyły się jak biały obrus... Jasne, przeźroczyste krople rosły...

Naraz przestało mżyć, słońce idzie ku zachodowi a lekkie obłoczki płyną za niem...

Słońce zachodzi, powinno się zmierzchnąć, ale leciuchne chmurki rozplywają się, rozjaśnia się...

Zastój... Ni się rozjaśnia, ni zmierzchnię... Wszystko jakby stanęło! Czas stoł, szelest zegara świata stanął!

Dziwują się drzewka w ogrodzie... Kwiaty i trawy nie wiedzą, co z sobą począć... Czy rozwinąć się po deszczu, czy owinąć się przed nocą?

Stoje przelękły.

A co się stanie, jeśli nic, co wszystkim porusza, rzeczywiście się przerwała? Jeśli znajduje się na pograniczu czasu i wybiła ostatnia jego sekunda. To, co jest, wiecznie trwać będzie, nie zmieni się, nie ustanie... Wszystko skrzepnie, skamienieje, wszystko tęsamą zachowa postać!

Sę z niemowlectwem w szponach zawiśnie w powietrzu, a matka, co kłoczy na ziemi, zdrętwiała z trwogi zostanie już tak na kłęczkach... Krzyk dziecięcy i matki skrzepną na wieki w powietrzu!

Tragarz, zgięty pod ciężarem, skostnieje i nigdy plec nie wyprostuje... Kropla potu, co spłynęła z czoła, nie dosięgnie policzka; zawiśnie tuż nad brwią...

Gach, kłęczący przed cudzą żoną, już nie wstanie, całus, który mu ona dać chce, zostanie w powietrzu, a mąż dobiegający z nóżem, obojga nie dosięgnie...

Dziecko dtawione dyfteryą... nie skona, ale wiecznie krztusić się będzie... Z oblicza matki, klejącej przy kolebce, nie zejdzie kurz...

Morderca w lesie z obrazem swej ofiary w oczach!

A umarł już nie wstanie, żywi — nie będą umierać... wszystko się skupi i zostanie tak pod urokiem w jednej sekundzie — stare obrazy grozy, rozpacz, galew, grabieży, miłosierdzia, modlitwy... już na zawsze!

Wieczna rozkosz, wieczny ból, wieczna radość, wieczne tortury...

— Idź! słyszysz nagle głos...

Mimowoli ruszają nogami i wazyką wokół siebie zaczyna iść.

Dalej żyć, dalej umierać...

Czy to także snem było?

Jakkolwiek jest, poznałem głos! Tęsam głos, który mnie wtedy wołał...

— Idź! rozkazuje...

— Dokądże? Jak długo?

Stary jam teraz i wyglądam jak wówczas w zwierciadle...

Obrzmiałe nogi nie chcą mnie już dźwigać... nie na wieżę; dawno już nie widziałem mego ogródka, moich kwiatów...

Żelazne kwiaty, grabowe kwiaty nawiedzają we śnie...

Przez wszystkich zapomniany, nędzny, przywalony do łoża...

Za ścianami mego domku buczy i wrę dalej życie, ale mój mój mój życiem ono już nie jest...

Wyrwę się ku mnie niekiedy jaki

głos, nie rozumiem już wyrazów... Nie pozwolę już o co idzie...

Jam też był na wojnie, byłem nawet wodzem... Nieraz chorągiew niosłem lub końcem miecza wskazywałem wroga...

A dziś?..

Oslabiona głowa pamięta już mało z tych wszystkich rzeczy... Już nie wiem, czyśmy zwyciężyli, czy opuścili pole walki...

Czy pamięta mnie jeszcze kto tam? Zapewne nie; ja ich również zapomniałem!

W sercu, starem sercu, tili jeszcze małeńki płomyk, światełko drży, ale niema już siły, by rozprószyć zmne, gęste denie, co kładą mi się na duszę...

Przez mózg przemijają niekiedy dawne cienie; nie rozumiem ich już... Nie pojmuję, przy czem ongiś płakałem, czemu śmiałem się niegdyś...

Oczy moje na wieki są przywarte, jeno słuch jeszcze wyjężony...

Cóż mam usłyszeć?... Zgleźku życia już nie rozumiem...

Ale wytężony słuch, gdyż jeszcze raz, ostatni raz wołać mnie będą... I tęsam głos będzie wołał... Czuję już wołanie krew ścina się w żyłach!

Aha! Coś woła!

— Co macz jesteś, co wołasz?

— Idź! Słucham, bo muszę! Ale kim jesteś, na co trzeba ci mnie?

— Byłem-Ci tylko narzędziem twojem, twoim celem służyłem, a teraz, kiedyś ci więcej niepotrzebny, zgruchotać mnie musisz?

— Czy nie mam nawet prawa pytać: na co ci się przydałem?

Tęsam z żyd. Z. M.

Zniesienie delegatury w Małopolsce.

Warszawa. Pisma tutejsze donoszą. Rząd warszawski licząc się z położeniem wojennym oraz pragnąc utrzymać spójność wszystkich dzielnic zamierza znieść delegaturę w Małopolsce. Na czas wojny na czele administracji ma stanąć osobistość wojskowa. Na stanowisko to upatrzony jest pewien dygnitarz z ministerstwa wojny. Cywilnym adlatussem ma być osobistość ze sfer sędziowskich, dająca rękopię bezstronnej administracji.

Plany Karola Habsburga.

Berlin. (Tel. wł.) »Vorwärts« donosi, że dnia 17 sierpnia obchodzone w pałacu byłego cesarza Karola uroczystość jego urodzin. Na uroczystości przybyli między innymi: hr. Berchtold, ks. Windischgrätz, b. konsul Steiner i ks. Lobkowitz. Przy tej sposobności omawiano szczegółowo możliwość restytucji monarchii w Wiedniu i Budapeszcie.

Włochy dążą do pokoju odrębnego z Węgrami.

Paryż. (Tel. wł.) Korespondent budapeszteński »Chicago Tribune« donosi, że Włochy dążą do zawarcia odrębnego pokoju i przymierza wojskowego z Węgrami. Włochy zamierzają — donosi w dalszym ciągu ten dziennik — obwołać księcia z Genui władcą Węgier. Politykę tę popierają Rumuni.

Rząd włoski broni Żydów węgierskich.

Wiedeń. (Tel. wł.) Z Rzymu donoszą, że w imieniu zjednoczonych organizacji żydowskich we Włoszech wręczyli prof. Colombo, rabin Lotes i prof. Sereni ministrowi dla spraw zagranicznych memoriał dotyczący niebezpieczeństwa jakie grozi żydostwu na Węgrzech.

W swej odpowiedzi zapewnił minister, iż rząd przychylił się do prośby w sprawie interwencji na rzecz Żydów węgierskich. Minister natychmiast wydał odnośne rozporządzenie i także w przyszłości przedsięwzięcie dalsze kroki.

Krótkie wiadomości.

— Tel. Union donosi z Libawy, że w dniach najbliższych odbędzie się w Rydze konferencja ministrów wojny i spraw zagranicznych. Estonii, Inflant i Litwy.

— Rumunia i Czecho-Słowacy zawarły ważną umowę regulującą komunikację kolejową i wymianę towarów między tymi dwoma krajami.

— Rosyjskie »Dzielo« donosi, że wewnętrzne długi Rosji wynosiły przed wojną 8637 milionów rs, podczas wojny doszły do sumy 36664 milionów i 8833 milionów zagranicznej pożyczki.

Cła i złoty polski.

Sejm, który wkrótce ma się zebrać, znajdzie na stole ustawę o cłach, opracowaną w myśl wskazówek przemysłowców wielkopolskich. Minister Billński prawdopodobnie także zaraz oznajmi nam swoje plany sanacji waluty polskiej, znajdujące się obecnie jeszcze w zupełnym rozstroju. Jedną i drugą sprawą ogromne ma znaczenie dla stanu handlowego i dlatego należy nieco bliżej tym sprawom się przypatrzeć.

Cła są dochodem państwa. Na pierwszy rzut oka mogłoby się wydawać, że im większe państwo ma dochody z cel, tem lepiej dla jego sytuacji finansowej. Byłoby tak jednak tylko wtedy, gdyby z zagranicy sprowadzano wyłącznie towary luksusowe. Można by wówczas stać na słusznym stanowisku, że ci, którzy mają pod dostatkiem pieniędzy na rzeczy zbędne, powinni się też w odpowiednio wysokim stopniu przyczynić do dochodów państwa. Zagranica dostarcza nam atoli netylko rzeczy luksusowych i nie tylko surowców, których u nas nie można wyprodukować, jak bawełny, wełny, żelaza, miedzi, cynku, cyny, nawozów sztucznych i fosforu, — ale także artykułów pierwszej potrzeby, jak her-

baty, kawy, ryżu, kakao, śledzi i korzeni. Obciążenie zaś ciem tych artykułów jest równoznaczne, z podatkiem bezpośrednim, który spada na barki konsumenta. Prócz naprowadzonych właśnie podstawowych artykułów, istnieje jeszcze mnoga ilość towarów jak maszyny, motory, instrumenta, drobna żelazno-galanteria, jakoteż półfabrykaty i gotowa fabrykaty, które będziemy musieli przez dłuższy jeszcze czas sprowadzać z zagranicy, a których Polska potrzebuje do swojej odbudowy a nie będzie ich mogła w najbliższych latach u siebie wyprodukować.

Ochrona przemysłu swojego przez cła jest bardzo piękną pomyślną dla Sejmu ustawodawczego, ale frazes ten niechybnie wyzyskać zamierzają przemysłowcy Kongresówki, którzy dobrze się czuli pod ochroną cła rosyjskiego, które dawało im wielkie zyski, eliminując konkurencję zagranicą. Rzecz jest jednak oczywista, że ochrona kilku przemysłowców a nawet kilku tysięcy robotników nie może być miarodajną przy ustalaniu na kilka lub kilkanaście lat taryfy celnej.

Najpóźniejsze i najbardziej przemysłowe państwo, Anglia, ma na artykuły przemysłowe wolne cło. A któżby chciał twierdzić, że Anglia produkuje wskutek wolnej konkurencji gorzej jak inne kraje, lub, że przez wolność cłową pogarsza swój bilans handlowy? Aul środki żywności nie są w Anglii wskutek wolności cła drogie, ani płaca za robociznę nie jest wskutek tego niższą jak w innych krajach. Przeciwnie, jest ona wyższą, a sam produkt — fabrykat jest wskutek wolnej światowej konkurencji bodaj że najlepszy i najtańszy.

W Kongresówce nie przyjęto tej tezy. Ochronić własny przemył, który chwilowo niczego nie produkuje — mimo, że miałby na wszystko odbiorców — oto platforma twórców nowego systemu cła ochronnego. Przez cła ochronne w Polsce będzie wazwstko wielokrotnie droższe. Mogła sobie Wielka Rosya pozwolić na drogie cła — bo miała bardzo taną żywność. W Polsce żywność nie będzie taną, a kto wie, czy nie będzie nawet stale droższą jak w całym świecie, a drogie produkty fabryczne spowodują drogie płace robocze. O ile zdołamy sięgnąć w przyszłość, nie będzie więc przemysł polski konkurował o rynki zbytu z granicą z konkurencją światową, bo droga żywność i droga produkcja nie pozwalają na eksport. W samym zaś kraju drogi produkt nie dopuszcza do większego zapotrzebowania. Cło ochronne — chroni przemysłowców, pozbawia jednak pracy robotników, pozbawia państwo możności wymiany fabrykatów, uniemożliwia czynienie zakupów po niskich cenach. O tem wie każdy ekonomista. Nie chce o tem atoli wiedzieć przemysłowiec Kongresówki, liczący na sejm chłopski, który na takich sprawach się nie zna i któremu można mówić, że przez drogie cła uzyska państwo wielkie dochody a chłop nie będzie płacił dużych podatków. Po niewczasie przekona się chłop poseł, że poszedł za fałszywym hasłem.

Daleko głębiej do kłeszeni każdego obywatela sięgnie ustawa o wymianie koron i marek polskich na nową walutę.

Korony nie mają żadnej relacji do pieniądza o pokryciu metalowem. Marka polska ma być wymienioną na walutę polską wedle stosunku, który dla marek polskich uchwalił Sejm ustawodawczy, (dekret z dn. 31 grudnia 1918.). Gdy do niedawna marka polska z marką niemiecką miała kurs jednolity, obecnie dysagio wynosi już 20 procent, a prawdopodobnie jeszcze się powiększy.

Sejm orzeknie otóż — najprawdopodobniej — wedle wzoru czeskiego, że należy ściągnąć połowę pieniędzy obiegowych na pożyczkę przymusową lub pożyczkę wolności, a za drugą połowę wręczyć banknoty wedle stosunku do złotego polskiego. Powiedzmy, że marka polska równać się będzie złotemu polskiemu, to za 100 marek otrzyma się przy wymianie 50 złotych. Wiele się otrzyma za korony, niewiadomo, skoro większość Sejmu reprezentuje obywateli, posługujących marki, a o Małopolsce nie chcą w Sejmie i w Warszawie wiele wiedzieć. — Przyjąwszy, że za koronę dostałoby się 75 tenigów, to za 100 koron dostałoby się 37-50 złotych polskich. Jestto oczywiście tylko przykład, gdyż relacje chcą stworzyć mniejszą.

Z przykładu Czech wynika, że przymusowe ściągnięcie połowy pieniądza nie spowoduje porażenia aul towarów, ani siły roboczej, ani artykułów pierwszej potrzeby, tylko, co pierwiej kosztowało 1 koronę, kosztuje obecnie w Czechach 1 koronę stemplowaną. Zatrzymanie połowy pieniądza spowodowało brak pieniądza, zastój w handlu i przemyśle i za-

stój obrotu towarowego. U nas sytuacja przedstawia się jeszcze gorzej.

Stosunkowa drożyna towarów jest dziś rezultatem sły kupna korony, która równa się 1 do 10 przy relacji franka, 1 do 16 przy relacji dolara amerykańskiego. Mieszkaństwo nie posiada dużo gotówki, ma je w kasach, o ile wogóle przy tej drożynie ma zasoby gotówkowe. Gdy się ma zatrzymać połowę gotówki, nastanie kryzys ekonomiczny. Za połowę pieniądzy nie wyżyją dziś miasta — to jest pewne. A co ważniejsza — chłop, nasz żywiciel, jest konserwatywny: on za złotego polskiego nie sprzeda więcej jak bezwartościową koronę lub za markę polską. Sprzeda artykułów kosztuje w Kongresówce to samo w markach, co u nas w koronach. Zmiana waluty spowoduje netylko konfiskatę połowy gotówki, ale i podrożenie utrzymania każdej jednostki w Małopolsce. Posiadacz tyśiąca koron dostanie 375 zł. polskich, za które nie kupi więcej jak za 375 koron. Robotnicy i urzędnicy nie będą w stanie wyżyć za 375 procent swojego dzisiejszego zarobku, co zmusi pracodawców do podwyższenia pracy o 625 procent i również państwo do podwyższenia płacy urzędnikom i wojsku o 625 proc. Spowoduje to gwałtowne podwyższenie zapotrzebowania budżetowego, zmusi do podwyższenia podatków, które atoli w stanie przejściowym takiego dochodu nie dadzą. Ciągły deficyt budżetowy musi spowodować dewalutację wartości naszego pieniądza na targach zagranicznych, co się znów odbije na drożynie towarów i surowców stamtąd sprowadzanych.

Rozwiązanie problemu walutowego wedle planu Rasztina spowodowałoby w Polsce zastój ekonomiczny lub jeszcze gorsze objawy społeczne. Społeczeństwo nasze nie jest jeszcze w stanie przetrwać bez głębokich wstrząsów burzy, która opęta wygłodniałą ulicę przy radykalnej zmianie pieniądza obiegowego.

Rafał Pfeffel.

Z teatru żydowskiego.

»BIAŁA NIEWOLNICA« dramat w 4 aktach Żelazewskiego, jest drs nate n kinowym obliczonym na efekt i charakteryzuje się tem, że długi sznur tragicomicznych scen bez blasku poezji i szereg bombastycznych frazesów ciągnie się przez całą nieomal sztukę, bełkotliwie oblatują wszelkie sukcesy psychologji, cierpienia i bóle duszy zastępują puste tryady, głoszone przez manekiny cnoty i npadku, szamotanie się z łosem spreowane jest w naiwny sposób. Przykładem obserwacji autora jest np. scena, gdy deklamacyjnie fatalnych skutkach prostytucji odrzuca, w mlg nawraca na drogę cnoty spragnioną bujnego, rozpustnego życia dziewczynę... Dość zrzęcają jest scena, gdy Ciawa z dniem bóla w sercu odaje się zalkczemu kreturze Płowkinowi z obawy, by nie odstąpił jej hańby (pomysł ten zresztą w literaturze jest wyzyskany, z dużą siłą dramatyczną uchwycony np. w »Różni Bernd« G. Hauptmanna).

Gra artystów była nierówną. Pełnym majestatem, z prawdziwym realizmem szarpającym się w szponach tragicznego losu Rob Cailine n był p. Jungwirth, doskonały w akcie III i IV, choć w rolę swą niepotrzebnie włożył za dużo tżawego sentimentalizmu. Nawet najgłębszy ból, doprowadzający do najwyższej rozpaczki nie musi objawiać się wśród ciągłego płaczu. Należy jednak przyznać, że p. Jungwirth jest artystą, który z pogłębieniem wczuwa się w trudną kreację Cutlina, wydobywając z niej dużo pierwiastków, wybitnie dramatycznych. Godną partnerką była w roli Chawy y. Brüh, szczególnie dąbrą w ostatnim akcie, oraz w scenie z Płowkinem, i po powrocie z tej rozpaczliwie smutnej schadzki; w tych scenach wywarła silne wrażenie P. Weissbrof jako Abe przesadzając i grając dla galerji, miał jednak chwile dobre. P. Ulrich wydobyl szlachetne przyimoty dra Edelmana grając jednak rolę dość objętnie, wkładając w nią za dużo prostoty. P. Ulrichowa jako »Baba« czuła się w swoim żywiole i trafnie uchwyciła tę kreację; nie powinna jednak tak bardzo przeciągać. Szubrawym Płowkinem był p. Klinger, poprawny jedynie w scenach brutalnych.

A teraz apel do dyrekcji: Cudielibyśmy narzeczcie widzieć ze sceny wstrząszenia ideowe, pragniemy rzeczy wydatnych ze zblorowej duszy ludu żydowskiego, czekamy na sztukę, skąpane w źródle głębokiej poezji! Już dość marnych sztuczkiel Dyrekcya wystawiła!

Mieux vaud tard que jamais... X.

KRONIKA.

Kraków, 13 września

Z powodu spoczynku sobotniego i wczesnego wskutek tego zamknięcia redakcyi nie zawiera nasz numer dzisiejszy ostatnich wiadomości telegraficznych i kronikarskich.

Taryfa węgiewa dla Małopolski. »Monitor Polski« z dnia 11 września ogłasza rozporządzenie ministra kolei żelaznych w sprawie zniesienia miejscowej taryfy węgiewej dla Małopolski i Śląska.

Odczyt p. Milejkowskiego. Dziś w sobotę o g. 4 pop. będzie p. N. Milejkowski z Warszawy przemawiał w bożnicy »Szajes bnei Emunah« (ul. Bocheńska) na temat: Nowa epoka w historii żydowskiej. O g. 8 i pół wiecz. odbędzie się ogłoszony na innym miejscu odczyt p. Milej-

kowskiego w sili kshahu.

Obrazy Rady przybocznej gen. delegata. Ze Lwowa donoszą: Rada przyboczna przy gen. deleg. odbyła 10 bm posiedzenie pod przew. gen. del. dra Gafekiego. W posiedzeniu wziął udział przebywający tu w przejeździe minister skarbu Dyka. Omawiano kwestye aorowizacyjne, zajmowano się ustaleniem kompetencji gen. del. oraz podporządkowaniem delegatury ministerstwu aorowizacyi pod kompetencję gen. delegata. Następne posiedzenie odbędzie się dnia 16 bm. we Lwowie.

Mianowanie w urzędzie likwidacyjnym. Ze Lwowa donoszą: Prezydent głównego urzędu likwidacyjnego zamianował ko nisarzem małopolskiego komisarzatu tegoż urzędu prof. Uniw. lwowskiego dra Jerzego Michalskiego, a zastępując jego docenta Uniw. dra Ignacego Weinfelda.

Żydowskie kursa pedagogiczne we Wiedniu rozpoczynają 1 października br. nowy rok szkolny pod kierownictwem nadrab prof. dra H. P. Czajesa. Warunki przyjęcia: ukończony 16 rok życia, wykształcenie ogólne odpowiadające licjum i początki hebrajszczyzny. Kursa kształcą na nauczycieli hebrajskich (4 lata), freblanki (2 lata) i nauczycieli religji (1 lata). Zgłoszenia i zapytania kierować należy na adres: Sekretariat des Jüd. Pädagogiums Wien II, Tabarstrasse 23a (Jüd. Nationalrat.)

NADEŚLANE

Za rubrykę tę redakcyja nie odpowiada.

Dr. CHAIM HILFSTEIN

powrócił 1630

i ordynuje w chorobach wewnętrznych
DIETLA 83.

Zakład lekarsko-dentystyczny

Dr. H. THORN

ord. od 9-12 i od 3-6.

Prace techniczne w zakładzie wykonuje

KAROL PALENKER

KRAKÓW. 1819 DIETLOWSKA 23.

Adwokat Dr. Jakób Behr

obrońca w sprawach karnych i wojskowych prowadzi po powrocie jak przedtem swoją kancelaryę wspólnie z adw. Drem ADOLPEM SCHORREM we Lwowie ul. Kołłątaja 3. 1581

Dr. Henryk Grünberg

otworzył kancelaryę adwokacką 1582 w Tarnowie, przy ul. Lwowskiej 4.

Adwokat 1489

Dr. Henryk Landesberg

przeniósł kancelaryę ze Złoczowa do LWOWA, ul. Wałowa 11. A

Dr. Goldwasser

Adwokat ul. Zielona powrócił. 1631

Adwokat Kaner

w Rzeszowie, poszukuje rutynowanego koncypienta ze substytucją. 1632

Oryginalne modele paryskich i szwajcarskich kapeluszy damskich już nadeszły do magazynu 1575

Felicyi Lipschütz-Brettner

KRAKÓW, UL. GRODZKA 8. I. p.

Z kraju.

Szczegółowy wynik wyborów do wileńskiej Rady miejskiej.

Dzienniki wileńskie podają następujący wynik wyborów do tamtejszej Rady m.: Głosowało przeszło 40000 wyborców z tych — 14000 Żydów. Chrześ. partya ludowa uzyskała 31 mandat, demokracja żyd. — 1, syoniści — 4, kupcy żyd. — 3. P. P. S. — 2 rzemieślnicy żydowscy — 1, polscy demokraci — 1. W ten sposób listy chrześ. uzyskały — 31 mandaty, a żydowskie — 14. (Z wyniku wyborów widzimy, jak tendencyjnie wykreślono geomstrę wyborczą w Wilnie. Nawet według statystyki oficjalnej przeprowadzonej wcale nieprzychylnie dla Żydów ci ostatni stanowią 43 proc. ludności wileńskiej podczas wyborów zaś uzyskali tylko 2) proc. ogólnej liczby mandatów. P. Red.)

Żydowska prasa podaje szczegóły o wprost niesłychanych szykanach wobec ludności żydowskiej podczas wyborów.

„KINO”
„OPIEKA”
Zielona 17. Tel. 2374

Program od 12 do 15 września br.
Nadzwyczajny zajmujący dramat detektywiczny p. t.

List księżnej
w roli głównej Harry Higgs

Początek w dniu powszednim o godzinie 5 popoł. w soboty, niedziela i święta o godz. 3 popoł.

ponadto komedia

Wesoły karnawał

**Cały dochód
przeznaczony
dla Inwalidów**

**PIERWSZA
FABRYKA WĘDLIN
KOSZERNYCH
A.S. SPIRY
KRAKÓW, UL. KRAKOWSKA 5.**
poleca przedwojennej jakości kiełbasę, sa-
lami cielecą, węgierską, paryską, weronoską,
paszтетową i t. d.; szynkę: wołową, cielecą
i wostfalską; mostek wołowy i ozer wędzo-
ny po przystępnych cenach, hurtownie
i częściowo.
449

Obrączki ślubne

złote, hurtownie i częściowo sprzedaje po naj-
niższych cenach oraz złoto przyjmuje w zamian
Zegarmistrz Melcer, Kraków, Sławkow-
ska 16, obok magazynu broni. 1192

Panne do lepszego szycia na
bardzo dobrych warunkach
przyjmie Pracownia sukien damskich,
Kraków, plac Dominikański 5. 1577

Miał węglowy z piwnic w ka-
żdej ilości zaku-
puje Pralnia „Tęcza”, Kraków, ulica
Czarnowiejska 72. 1578

**Biuro pośrednictwa pracy
kobiet żydowskich**
urządza codziennie od 2-5, Stradom 15
I. p. ofic. 25

Poszukuje zdolną stenogra-
fistkę polsko-
niemiecką piszącą biegle na maszynie. —
Zgłoszenia do Administracji N. Dziennika
pod „Biuro handlowe”. 1629

Potrzebna młoda, uczciwa
panienka do
sklepu i posług
sklepowych. Zgłoszenia zaraz. Soldinger,
Kraków, Starowiślna 64. 1626

Potrzebna jest zaraz korespon-
dentka również zna-
jąca biegle pisać na
maszynie do Zakładu Fotograficznego
„Adeła” Grodzka 49. 1625

Pomniki szwedzkie granitowe
i marmurowe sprze-
daje po cenach przy-
stępnych H. Sternberg, Kraków ul.
Dietla L. 75. 1623

Poszukuje posady instruktora
hebrajskiego na wsi.
Zgłoszenia pod adre-
sem: BENZION WEINMAN, Tarnów,
ul. Bożnic 9. 1612

Potrzebny chłopiec do posyłek
w wieku 14
do 16 lat. — Zgłoszenia ulica Dietla
L. 11. I. piętro oficyny. 1634

Dnia 10 bm. w pociągu na prze-
strzeni Sucha—Żywiec—Zwardoń, zgubiono
walczyk skórzaną, zawierającą jedną parę
tefilim, bieliznę i różne drobnostki. —
Uczciwy znalazca zechce zgubę za wynag-
rodzeniem zwrócić pod adresem 1624
FÜHRER, Dukla

Rutynowany urzędnik biurowy z
buchalterią i kores-
pondencją polsko niemiecką, piszący biegle
na maszynie, poszukuje posady. — Zgło-
szenia do Administracji Nowego Dziennika
pod „Zdolny” 1611

Hurtownia Perfumeryi

poleca wszelkie artykuły w zakres
kosmetyki wchodzące jak: Pasty do
zębów, kremy dla twarzy, pudry, wo-
dę kolońską, brylantyny, wody toale-
towe, mydła toaletowe i do golenia
po cenach fabrycznych

1141

MAKS LANDWIRTH
KRAKÓW, DIETLOWSKA L. 40.

Hurtowny skład perfum krajow. i zagran.
oraz artykułów toaletow. i kosmetycznych

P. i S. WEISSBERG
KRAKÓW, ULICA KRAKOWSKA 17.

Generalna reprezentacja fabryki perfum, artykułów
kosmetycznych i mydeł toaletowych fabryki

Calderara i Bankman, Wiedeń. 1202

„ROPA”

969

„ROPA”

Spółka naftowa z ogranicz. odp. w Krakowie ul. Floryańska 6. I. p.
kupuje i sprzedaje udziały brutto na kopalniach oraz tereny naftowe.
Telefon Nr. 597. Godz. biurowe od 10—12 przedpoł. i od 4-6 popoł.

„Herkules” najlepsza farba
do materii,
płótna i jedwa-
biu po cenach umiarkowanych do nabycia
u Barucha Salza
w Przemysłu. 8991

„Salon Sztuki”
ul. Szpitalna Nr. 40.
(naprzeciw teatru miejskiego).
Sprzedaż i kupno obrazów pierwszorzędnych mł-
strzów, polskich i zagranicznych, po cenach umiar-
kowanych. Chcąc uprzyścić najszerszym war-
stwom nabywanie prawdziwych dzieł sztuk, zapro-
wadza dyrekcja również
SPRZEDAŻ NA SPŁATY.
Telefon 2486. 549

**Pracownia jubilerska
Maksymiliana Rübnera**
Kraków, Rynek główny L. 11.
przyjmuje zamówienia, jakoteż kupuje wszel-
kiego rodzaju przedmioty w zakres jubiler-
stwa wchodzące. 1613

Baczność!

Z powodu nieustannego pojawiania się na rynku
aptecznym falsyfikatów 1605

Pudru i Mydła „Bèbè”
należy się wystrzegać szkodliwych skutków i żą-
dać wyraźnie

Puder i Mydło „Bèbè” Szofmana
pierwszego wynalazcy. Inne są falsyfikaty.

„Salon Sztuki”
ul. Szpitalna Nr. 40.
(naprzeciw teatru miejskiego).

Sprzedaj i kupno obrazów pierwszorzędnych mł-
strzów, polskich i zagranicznych, po cenach umiar-
kowanych. Chcąc uprzyścić najszerszym war-
stwom nabywanie prawdziwych dzieł sztuk, zapro-
wadza dyrekcja również
SPRZEDAŻ NA SPŁATY.
Telefon 2486. 549

**Pracownia jubilerska
Maksymiliana Rübnera**
Kraków, Rynek główny L. 11.
przyjmuje zamówienia, jakoteż kupuje wszel-
kiego rodzaju przedmioty w zakres jubiler-
stwa wchodzące. 1613

**PIERWSZA POLSKA
CHEM. PRALNIA I ART. FARBNIARNA**

„Czystość”

Przyjmuje wszelką garderobę,
materję i jedwab, do chem.
czyszczenia i art. farbowania.

Wykonuje w jak najkrótszym terminie.
(Do żaloby w 24 godzinach.)

Przyjmuje bieliznę i firanki do pra-
nia, rękawiczki do chem. czyszczenia.

Filie: 1113

Sławkowska L. 23. — Sebastyna L. 3.

ulica Koletek L. 9. (Centrala) — —

Podgórze, ulica Kalwaryjska L. 5. — —

W połowie września ukaże się 1622

„HASZOMER”
miesięcznik młodzieży szamrowej w Polsce
w języku hebrajskim i polskim.
Abonament roczny K. 30 —
Numer pojedynczy K. 250 (Mk 150)
Adres redakcyi i administracyi
LW6W, ULICA KOTLARSKA 7.

Oleje maszynowe
Smar wozowy w skrzynkach po 10, 20 i 50 kg.
Tłuszcz Tavotta w skrzynkach po 10, 20 i 50 kg.
Wazelinę apteczną
Wazelinę techniczną
Benzynę
Smole browarniczą 1576
Sodę amoniakalną
Sodę żrącą
Pokosty
dostarcza firma

RYMPEL i SKA
Przem. olejów min. wytw. prod. chem.
w Krakowie, ul. Gertrudy 14

**Nadszedł świeży transport
CYKORYI**

znanej polskiej fabryki „Bonego” marki
„Podkowa”. Niedostępna w dobroci.
Dostać można w każdej ilości u firmy:

Bracia Rolniccy
Kraków, ulica Siena 2. 1579

**Do szkoły
komercyjnej w Warszawie**

poszukiwani są nauczyciele języków i
przedmiotów handlowych z wykładowym
językiem hebrajskim. — Oferty przysłać
należy do Biura Centralnego Organiza-
cyi Syonistycznej „Mizrachi” w Polsce.

Warszawa, ulica Tłomackie 13. 1610

WOLNOSC!

WOLNOSC!
miesięcznik młodzieży szamrowej w Polsce
w języku hebrajskim i polskim.
Abonament roczny K. 30 —
Numer pojedynczy K. 250 (Mk 150)
Adres redakcyi i administracyi
LW6W, ULICA KOTLARSKA 7.

ZĄDAJCIE tylko NAJLEPSZEGO MYDŁA WARSZAWSKIEGO

Wszędzie do nabycia 1475

marki:

Reprezentacja: **Beno URBACH, KRAKÓW, Krakowska 26.**

„REKORD”